RESOLUÇÃO 01/2018 – PPGBIOTEC

Regulamenta “Validação de Proficiência em Língua Inglesa” para o curso de
mestrado do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia (PPGBIOTEC) da

UTFPR – Câmpus Ponta Grossa e Dois Vizinhos.

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA (PPGBIOTEC) da

Universidade Tecnológica Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que

deliberou o Colegiado deste programa, em reuniões realizadas nos dias 20 e 22 de fevereiro de

2018, resolve REGULAMENTAR a Validação de Proficiência em Língua Inglesa pelos alunos do

curso de mestrado do PPGBIOTEC, previstas no Regulamento do curso:

Art. 1º - Para obtenção do título de Mestre em Biotecnologia, o aluno deverá demonstrar

PROFICIÊNCIA em língua inglesa por meio de uma das opções listadas abaixo:

a) Aprovação em exame de proficiência específico para curso de Pós-graduação aplicado pelo

CALEM da UTFPR, comprovado por Declaração ou documento equivalente;

b) Certificado ou documento equivalente de aprovação em 180 horas (dois semestres) de curso

regular oferecido pelo CALEM da UTFPR;

d) Certificado de aprovação em exame de proficiência equivalente ao nível intermediário

básico, para qualquer um dos oito exames de língua inglesa relacionados no Quadro 01.

e) Só serão aceitos exames ou cursos realizados ou concluídos nos últimos 02 (dois) anos

contados a partir do ano de ingresso como aluno regular no PPGBIOTEC;

f) Aprovação em exame de proficiência específico para curso de Pós-graduação emitido por uma

universidade pública estadual ou federal que ofereça tal certificação.

Art. 2º - Esta Resolução passa a vigorar para os alunos do PPGBIOTEC ingressantes a partir do

ano de 2018.

Quadro 01 – Equivalência de notas de exames de língua inglesa e respectivos níveis.

Equivalência
QECRL/CEFLR1 TOEIC2 TOEFL PBT3 TOEFL ITP4 TOEFL CBT5 TOEFL iBT6 IELTS7 VEC Online Score Nível

-
0 - 250

0 - 310 - 0 - 30 0 - 8 0 – 1,0 0 - 34 Iniciante

- 310 - 343 - 33 - 60 9 - 18 1,0 – 1,5 35 - 38 Iniciante intermediário

A1 255-320 347 - 393 400 63 - 90 19 - 29 2,0 – 2,5 39 - 45 Iniciante superior

A2 325 - 400 397 - 433 440 93 - 120 30 - 40 3,0 – 3,5 46 - 53 Intermediário básico8

- 405 - 500 437 - 473 480 123 - 150 41 - 52 4,0 54 - 57 Intermediário

B1 505 - 600 477 - 510 510 - 520 153 - 180 53 - 64 4,5 – 5,0 58 - 65 Intermediário superior

- 605 - 695 513 - 547 550 183 - 210 65 - 78 5,5 – 6,0 66 - 73 Avançado básico

B2 700 - 780 550 - 637 580 213 - 240 79 - 95 6,5 – 7,0 74 - 81 Avançado intermediário

C1 785 - 900 590 - 637 600 243 - 270 96 - 110 7,5 – 8,0 82 - 90 Avançado superior

C2 905 - 990 640 - 677 - 273 - 300 111 - 120 8,5 - 9,0 91 - 100 Domínio na língua
1 Quadro Europeu Comum de Referência para Línguas / Common European Framework of Reference for Languages
2 Test of English for International Communication
3 Paper Based Test
4 Institutional Test Program
5 Computer Based Test
6 Internet Based Test
7 International English Language Testing System
8 Nível equivalente desejado para o PPGBIOTEC